
 

Nawiązywanie  relacji  z  uczniem  –  jak  uczynić  pierwszy ...                         

drugi ... siódmy krok 

 

Czasami zastanawiamy się, dlaczego niektórzy z nauczycieli cieszą się zaufaniem i sympatią 

uczniów. Dlaczego dla jednego nauczyciela zrobią prawie wszystko, a dla drugiego nie 

zaangażują się w działanie, które może wydawać się atrakcyjne. 

 

Teorii słów kilka, czyli dlaczego relacja uczeń – nauczyciel jest ważna 

„ Dobre relacje między uczniem a nauczycielem są podstawą uzyskania oczekiwanych efektów 

nauczania. Jeżeli uczeń czuje, że jest akceptowany, czuje się bezpiecznie, a nauczyciel do jego 

problemów odnosi się z szacunkiem, wówczas buduje się atmosferę powodującą pełne wykorzystanie 

potencjału ucznia.                                                                                                                                                         

Nasze mózgi są w naturalny sposób nastawione na dobre relacje i kontakty z innymi ludźmi. Wszystko 

bowiem, czego doświadczamy w relacjach z innymi ludźmi, „ mózg przetwarza w sygnały biologiczne, 

które wpływają na fizjologię i sprawność fizyczną ciała oraz determinują nasze zachowania”. Jeśli 

relacje międzyludzkie są dobre  – tzn. rozumiem innych i jestem rozumiany – znacznie wzrasta 

efektywność.                                                                                                                                                

Przytoczony fragment mówi o kwestiach teoretycznie dla każdego nauczyciela oczywistych. Jednak 

czy faktycznie? Uczniowie w ankiecie dotyczącej autorytetu, o której wynikach więcej przeczytać 

można w poprzednim artykule, zwracają uwagę na kwestie budowania relacji i zauważają ich 

znaczenie w budowaniu autorytetu. Opisując tych nauczycieli, których autorytet jest niewielki, 

wskazywali: 

„ Jest przekonany o własnej nieomylności, niestabilny emocjonalnie, sfrustrowany. Brak radości życia 

i uśmiechu na twarzy zniechęca uczniów i nie tylko ich” 

„ jest fałszywy, nie buduje dobrych relacji z uczniami, bywa ponurakiem, poniża ucznia, daje się 

wciągać w szkolne gry uczniów” 

„ nie ma dobrego słowa dla ucznia, tylko krytykuje”.  

W innym badaniu przeprowadzonym przez autorów artykułu „Autorytet nauczyciela w percepcji 

uczniów i ich rodziców”  respondenci jako drugą najważniejszą cechę nauczyciela mającego autorytet 

wskazali traktowanie uczniów po partnersku (pierwszą było bycie nauczycielem z powołania). Obie 

najbardziej pożądane cechy bazują na umiejętności budowania relacji z uczniami. 

 

 

 

 

 



Budujemy relację 

Jakie działania podjąć, aby skutecznie budować autorytet poprzez dobre relacje z uczniami? Warto 

zacząć już w tej chwili, gdy uczniowie wchodzą do klasy. Jeśli nauczyciel stanie przy drzwiach w sali 

(pamiętamy o BHP – to my wchodzimy pierwsi do klasy, aby sprawdzić, czy nie ma jakiegoś 

niebezpieczeństwa), to każdy uczeń będzie musiał koło niego przejść. Wystarczy wykorzystać te kilka 

sekund na uśmiech, a przede wszystkim na zagadnięcie mijających nas dzieci.                                 

Prosty komunikat – „o nowa fryzura, ładnie Ci” czy „moja córka ma takie same buty, wygodne są? – 

już buduje relację między uczniem a nauczycielem. Nie wiemy, z jakiego domu przychodzi nasz uczeń. 

Nie wiemy, czy zjadł śniadanie, czy mama na niego nakrzyczała, czy nie było awantury w nocy... Może 

się okazać, że uśmiech czy kilka słów, które wyrażą zainteresowanie, zbuduje pozytywny dzień 

obdarowanego uwagą nauczyciela dziecka.  

Podobnie można wykorzystać zakończenie lekcji do tego, aby porozmawiać z uczniami. Którymi? Z 

wszystkimi, z którymi się da! Być może najlepiej na początek wybrać tego, który nam przeszkadza w 

prowadzeniu zajęć. Nawiązywanie relacji, pokazanie, że zależy nam na nim, może pozytywnie 

wpłynąć na jego zachowanie.  

 

Przyznanie się do błędu 

Uczniowie bardzo cenią nauczycieli, którzy potrafią przyznać się do niewiedzy czy błędu. Jeśli zrobimy 

błąd ortograficzny na tablicy, pomylimy się w obliczeniach, lepiej jest powiedzieć „trzy plusy za 

aktywność dla Asi, bo nie dosyć, że potrafi wyłapać błąd, to jeszcze w kulturalny sposób zwrócić na 

niego uwagę” niż dowodzić, że to uczeń nie ma racji.  

 

Poczucie bezpieczeństwa 

Dobre relacje z nauczycielem dają uczniowi poczucie bezpieczeństwa, gdyż nie boi się przyznać do 

niewiedzy, bo wie, że nie zostanie skrytykowany. Ileż razy zdarzało się tak, że nauczyciel pytał klasę – 

„rozumiecie?”. I wszyscy kiwali głowami, choć woleliby nimi potrząsać. Poczucie bezpieczeństwa da 

uczniom wprowadzenie zasady „pas”. Oznacza ona, że raz w ciągu lekcji uczeń bez konsekwencji 

może nie odpowiedzieć na pytanie, nie podejść  do rozwiązania zadania itd. Nauczyciel podaje 

przyczyny wprowadzenia zasady poprzez komunikat: „Wiem, że nie jesteście robotami. Każdy z nas 

czasami bywa rozkojarzony, czasami ma zły dzień, dlatego raz w ciągu mojej lekcji  możecie 

powiedzieć „pas”. Dla mnie jest to czytelny sygnał, że w tej chwili nie możecie brać udziału w 

zadaniu”. Dzięki temu tworzy dla swoich uczniów pewnego rodzaju poduszkę bezpieczeństwa. Nie 

muszą się bać chwilowego rozkojarzenia, a jednocześnie znają wyznaczoną przez pedagoga granicę. 

 

 

Wspólne działania 

Najlepszym sposobem na budowanie relacji jest wspólne działanie, które pozwoli uczniom poznać 

nauczyciela z różnych stron. Czasami dobrze jest świadomie pozwolić na odwrócenie ról i sprawić, 



aby to uczeń stał się przewodnikiem. Instalacja aplikacji w telefonie, naprawienie zawieszonego 

komputera czy wskazanie najlepszego tuszu podwijającego rzęsy może przełamać lody. 

Nauczyciele, którzy pozwalają uczniom zorganizować samodzielnie wycieczkę czy nockę w szkole, 

będą mieli świetny punkt wyjścia do stania się autorytetem. Przy czym słowa „pozwalają 

zorganizować” jest ściśle powiązane z komunikatem: „Chcę, abyście się nauczyli planować i liczyć 

koszty. Wierzę, że potraficie coś świetnego wymyślić’. Czasami zdarza się, że wychowawca jest 

zniechęcony swoją funkcją i potrafi powiedzieć „Chcecie jechać, to sobie sami zorganizujcie” lub 

jeszcze doda do tego „Mnie za to nie płacą”. 

 

Nie sposób jest mówić o prawidłowej realizacji zadań edukacyjnych bez wspominania relacji 

nauczyciel-uczeń,. Pozytywne relacje w szkole są podstawą, która gwarantuje sukces w procesie 

wychowawczym na płaszczyźnie edukacji szkolnej. Dobrze rozwinięta relacja z uczniem może 

stanowić punkt wyjścia do zaspokajania podstawowych potrzeb naszych podopiecznych i prowadzić 

do pełnego wykorzystania ich potencjału. 

Mówienie o relacjach w edukacji jest szczególnie ważne w dzisiejszych czasach, kiedy zarówno 

uczniowie, jak i nauczyciele przez długi czas mierzyli się z wyzwaniem nauczania online. Izolacja            

i długotrwałe „odcięcie” od fizycznego kontaktu z rówieśnikami i nauczycielami przyczyniło się do 

pogorszenia relacji interpersonalnych dzieci i młodzieży. W czasie powrotu do szkoły warto 

zastanowić się nad tym jak budować pozytywne relacje w edukacji. 

Człowiek jest z natury istotą społeczną i na co dzień funkcjonuje w przestrzeni relacyjnej – każdego 

dnia nawiązuje i/lub rozwija relacje z innymi ludźmi. To, w jaki sposób przebiega proces tworzenia się 

relacji interpersonalnych zależy od indywidualnych cech ich uczestników. Należy jednak pamiętać, że 

niezbędnymi elementami prawidłowej relacji interpersonalnej jest wzajemne zaangażowanie i 

zaufanie. 

Relacje w edukacji są podstawą procesów wychowawczych i edukacyjnych oraz jednym z 

największych obszarów oddziaływań społecznych. Właśnie dlatego tak ważne jest, by w szkole 

stworzyć przestrzeń ułatwiającą dzieciom i młodzieży nie tylko naukę programu szkolnego, ale w 

takim samym stopniu – naukę budowania pozytywnych relacji. 

Szkoła to miejsce, w którym dzieci i młodzież spędza większość swojego dnia. Relacje nawiązywane z 

pozytywnym dorosłym, którym w tym przypadku jest nauczyciel pozwalają uczniom wzrastać w 

atmosferze bezpieczeństwa i akceptacji. 

 

Relacja nauczyciel – uczeń: 

-zapewnia dzieciom swobodę rozwoju, a nauczycielom umożliwia udzielanie konstruktywnych  

informacji zwrotnych 

-wpływa na budowanie tożsamości młodych osób oraz rozwój kompetencji społecznych 

-stanowi podstawę efektywnej nauki – uczniowie będący w przyjaznej relacji z nauczycielami chętniej 

podejmują inicjatywę oraz uczą się bardziej skuteczne 

-uczy respektowania zasad na podstawie wzajemnego szacunku 

-pozytywnie wpływa na motywację uczniów do podejmowania zadań szkolnych 



-daje nauczycielowi możliwość wywierania większego wpływu wychowawczego, łatwiej jest mu 

nawiązać kontakt i dotrzeć do podopiecznych, z którymi pozostaje w relacji 

 

Sposoby nawiązywania dobrej relacji z uczniami  

Wiedząc już na czym polegają relacje i jaką mają wagę w edukacji zastanówmy się nad sposobami 

nawiązywania prawidłowych relacji z uczniami. Chcąc zbudować pozytywny kontakt i zyskać sympatię 

oraz zaufanie uczniów pamiętaj o kilku ważnych kwestiach: 

Staraj się nawiązać kontakt z każdym uczniem już w momencie przekroczenia progu klasy. 

Pozytywne pierwsze wrażenie to fundament ułatwiający budowanie każdej relacji. Zapytaj ucznia o to 

jak się czuje, pochwal jego nowy plecak czy po prostu obdaruj uśmiechem. Być może będziesz jedyną 

osobą, która wykazała dziś zainteresowanie osobą danego dziecka i tym samym wzmocnisz jego 

potrzebę bezpieczeństwa i przynależności. 

Jeśli zauważysz coś niepokojącego w zachowaniu ucznia zapytaj go o to. Może wydawać Ci się, że 

Twój podopieczny jest smutny czy zmartwiony. Pytając ucznia w delikatny sposób, czy wszystko u 

niego w porządku sprawisz, że zostaje zauważony. Zainteresowanie pomaga zbudować dobrą relację 

z uczniami. 

Pamiętaj o emocjach.  Niezwykle istotne w budowaniu dobrych relacji jest uwzględnianie emocji 

każdego z uczniów. Sprawy, które mogą wydawać się nam dorosłym błahe, są w różny sposób 

odbierane przez dzieci i młodzież. Ważne, aby nie bagatelizować ich problemów i z dużą dozą empatii 

starać się wysłuchać i wesprzeć uczniów. 

Słuchaj uważnie!  W ten sposób pokażesz uczniom, że jesteś uważna na ich potrzeby i problemy. 

Aktywne słuchanie, oparte na informacjach zwrotnych, podsuwa naszym podopiecznym nowe 

rozwiązania sytuacji, rozładowuje napięcie oraz buduje atmosferę bezpieczeństwa i zaufania. 

Współpraca nauczyciel-uczeń. Wspólne działania, angażujące zarówno nauczycieli jak i uczniów, to 

świetna okazja do budowania relacji. Tego typu aktywności dają stronom możliwość wzajemnego 

poznania i skrócenie dystansu. Można na przykład odwrócić role, tzn. pozwolić, żeby to uczeń czegoś 

nas nauczył – jak pobrać muzykę na telefon czy odtworzyć film na rzutniku. Taka zmiana pozwoli 

uczniom poczuć się kompetentnymi i rozluźni atmosferę w klasie. 

Wszystkie wymienione sposoby sprowadzają się do skracania dystansu. Pamiętajmy jednak, aby 

pozostawać w relacji partnerskiej z uczniem. Nie chodzi o to, by stać się kolegą naszych 

podopiecznych, ale o to by zbudować autorytet, przy którym uczniowie będą czuli się swobodnie.      

W takiej relacji odnajdą poczucie bezpieczeństwa niezbędne do kształtowania poczucia własnej 

wartości i relacji w późniejszym życiu. 

 

 

Postaw na zaufanie! 

Niezależnie od tego, który z zaproponowanych sposobów nawiązywania dobrych relacji z uczniami 

jest Ci najbliższy – być może w swojej pracy stosujesz jeszcze inne metody na relacje w edukacji – 

pamiętaj, że podstawą każdego z nich jest wzajemne zaufanie. 



Budując dobre kontakty z uczniami, należy koniecznie zwracać uwagę na słowa, komunikaty i ton 

głosu. Krytykanctwo, wytykanie błędów w sposób, który rani, używanie ośmieszających zdrobnień lub 

przezwisk nie buduje relacji. 

Trudno nawiązać pozytywne relacje z klasą, jeśli nie bierze się pod uwagę emocji swoich  uczniów w 

banalnych (dla dorosłego) sytuacjach. Wystarczy przynieść na lekcję poprawione sprawdziany i nie 

oddając ich uczniom do ręki, przez kilka minut mówić o tym, jak fatalnie wypadły i jakie nieuki je 

pisały. Pojedynczy uczeń nie wie, czy komunikat dotyczy jego sprawdzianu czy może kolegi. Nie widzi 

go, nie może się do niego odnieść 

 


